批复

赣市行审证（6）字〔2020〕25号

关于定南县下历水及龙归湖环境综合整治项目（二期）-龙归湖洪水影响评价报告的批复
定南城建投资集团有限公司：

你公司报来要求组织审查定南县下历水及龙归湖环境综合整治项目（二期）-龙归湖洪水影响评价报告（以下简称《评价报告》）的文件和相关资料悉。根据水法规及河道管理有关规定，2020年1月9日，我局在定南县主持召开了该工程洪评报告审查会。参加会议的有：赣州市水利局、定南县水利局、定南城建投资集团有限公司、广东珠荣设计有限公司、赣州市天鹰勘测设计有限公司等单位的代表和特邀专家。与会人员察看了工程现场，听取了建设单位关于项目前期工作情况的介绍和编制单位关于《评价报告》主要内容的汇报，进行了认真讨论，形成了审查意见。会后，报告编制单位根据审查意见对《评价报告》进行了修改、补充与完善，并于2019年5月将修编报告上报我局审批。修编后的《评价报告》基本符合《洪水影响评价报告编制导则》(SL520-2014)等要求，现批复如下：

一、工程基本情况

龙归湖水库地处老城河支流泮贤河上游的定南县历市镇泮贤村，水库控制流域面积1.59㎞2，正常蓄水位270.50m，相应水面面积40.99万㎡、库容139.2万m3，水库30年一遇设计洪水位271.04m，300年一遇校核洪水位271.28m，总库容170.28万m3。工程枢纽建筑物由1#、2#、3#三座大坝以及排水渠、放空管和副坝等组成的以生态景观为主的多年调节小⑴型水库，水库建成后将成为赣深高铁定南西站的滨水空间、城市生态湿地公园。

定南西站进站道路龙归湖库区段采用路堤形式，其高程和路面宽度满足挡水要求。三座土坝均为均质土坝，1#大坝坝顶长127.0m，坝顶宽8.0m，坝顶高程272.2m，最大坝高35.2m，上游坝坡采用混凝土块护坡，下游坝坡结合景观布置；排水渠布置在1#挡水坝右侧一山谷凹处，排水渠尺寸为2.5m×2.5m，溢流顶高程270.50m，由进水段、水平段、斜坡段及消力池组成，全长123m。2#大坝坝顶长110.0m，坝顶宽8.0m，坝顶高程272.2m，最大坝高30.7m，上游坝坡采用混凝土块护坡，下游坝坡结合景观布置。3#大坝坝顶长115.0m，坝顶宽8.0m，坝顶高程272.2m，最大坝高31.2m；上游坝坡采用混凝土块护坡，下游坝坡结合景观布置。

2#、3#土坝无需导流施工，1#土坝采用分期导流施工，主体工程土方填筑采用机械化施工；施工总工期约18个月。

二、总体评价

《评价报告》采用有、无涉河项目对比、定量计算与定性分析相结合的方法，通过洪水影响分析计算，分析水库建设对上下游河道行洪能力、河势稳定以及洪水对水库安全的影响，并进行洪水影响评价。《评价报告》所依据的基本资料较翔实，采用的技术路线正确，分析评价方法可行，所作出的评价结论以及针对存在主要问题提出的消减洪水影响措施基本合理。

三、洪水影响评价
1、基本同意洪水影响评价范围，采用的洪水影响评价标准基本合理。

2、基本同意依据《江西省暴雨洪水手册》(2010年)采用推理公式法推求的坝址各频率设计洪水成果；水库设计洪水位、校核洪水位计算成果基本合理，大坝坝顶高程满足规范规定的抗洪高度要求。

3、基本同意以1#坝址断面为洪水位起算断面、采用能量方程推求的设计洪水水面线方法，根据实测纵横断面进行洪水水面线分析计算，水库建成后1#坝址断面30年一遇洪水位271.04m，300年一遇洪水位271.28m，成果基本合理。

4、水库建设与流域综合规划、定南县城市总体规划等基本相适应。

5、水库建成后将对大坝上游河段产生壅水，经水库建成前、后洪水水面线对照分析，30年一遇洪水壅水高度为23.18m-3.99m，300年一遇洪水壅水高度为23.28m-4.10m，基本同意水库建成后对库区河道行洪能力影响明显、对坝址下游河道行洪能力影响小的分析评价意见。

6、水库建成后库区河段水流流速明显减小，部分泥沙淤积库内，基本同意水库泥沙淤积分析成果，选定水库死水位265.5m基本合理。大坝泄洪将对坝下河床产生冲刷，排水渠采用底流消能方式基本可行；水库建设对库区及坝下河段河势稳定影响较小的分析结论基本可信。

7、水库建成后库区20年一遇和5年一遇设计洪水位明显抬升，从而产生水库淹没影响，基本同意水库淹没影响范围分析意见，应按规定要求做好水库淹没补偿和移民安置等工作。

8、基本同意按设计方案施工建设对河道行洪以及第三者影响较小的分析评价意见。

四、主要建议

1、水库工程周边区域主要为定南规划建设的新城区，建筑和人口分布较集中，水库运行期应按编制应对超标准洪水应急预案。

2、水库蓄水后应加强水库观测，应注重防范出现库岸崩塌、失稳以及大坝渗漏等问题。

3、工程施工期间应编制水库施工防洪应急预案，并报当地防汛部门批准备案。

4、宜对库区铁路高架桥墩台基础和进站大道临库岸坡分别采取相应的防护措施。

5、施工完毕应及时做好水库下游河道内施工围堰等临时设施以及弃渣弃土的彻底清理工作。

                                     2020年5月28日

	抄送：赣州市水利局

	赣州市行政审批局办公室                             2020年5月28日印发

共印6份